

SERVICIUL ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ
COMPARTIMENTUL PROTECȚIE SOCIALĂ

APROB,
PREȘEDINTE
Ion MÎNZÎNĂ

AVIZAT
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
Ionel VOICA

RAPORT

privind înființarea **Complexului de Servicii Sociale Costești** în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, ca urmare a *închiderii actualului Complex de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești*,
cu aprobarea organigramei și a statului de funcții

Prin adresa nr. 39749/20.09.2024, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 25999/23.09.2024, reprezentanții DGASPC Argeș au transmis Nota de fundamentare nr. 39609/19.09.2024, fiind înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 26003/23.09.2024, privind **înființarea Complexului de Servicii Sociale Costești**, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, unitate de asistență socială fără personalitate juridică, *ca urmare a închiderii actualului Complex de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești (și a celor 2 servicii sociale din structura acestuia – Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități și Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități) și înființarea a trei servicii sociale, respectiv:*

1. serviciul social **Casa de Tip Familial nr. 1**, în cadrul *Complexului de Servicii Sociale (C.S.S.) Costești*, cu o capacitate de **12 locuri**;
2. serviciul social **Casa de Tip Familial nr. 2**, în cadrul *Complexului de Servicii Sociale (C.S.S.) Costești*, cu o capacitate de **12 locuri**;
3. serviciul social **Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități**, în cadrul *Complexului de Servicii Sociale (C.S.S.) Costești*, cu o capacitate de **50 locuri**,

cu aprobarea organigramei și a statului de funcții.

Potrivit prevederilor art. VI și VII din **Legea nr. 191 din 28 iunie 2022** pentru modificarea și completarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului:

“ART.VI (1) *Începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi, este interzis plasamentul copilului în servicii de tip rezidențial care nu sunt organizate conform prevederilor art. 123 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta lege, cu excepția plasamentului în regim de urgență în centrul de primire în regim de urgență.*”

”ART. VII (1) La 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi se interzice funcționarea serviciilor de tip rezidențial, altele decât cele prevăzute la art. 123 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta lege, cu excepția celor pentru care există în derulare contracte de finanțare pentru proiecte de închidere a căror implementare se finalizează după acest termen.

(2) Conducerea executivă a direcției generale de asistență socială și protecția copilului are obligația de a include în Planul anual de acțiune privind serviciile sociale, elaborat conform prevederilor art. 118 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, măsurile necesare organizării serviciilor de tip rezidențial, potrivit prevederilor art. 123 din Legea nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta lege, respectiv măsurile de închidere a centrelor de plasament sau, după caz, de reorganizare a acestora”.

În conformitate cu prevederile art. 123 alin. 3 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, “Sunt considerate servicii de tip rezidențial: casele de tip familial, apartamentele, centrele de primire în regim de urgență și centrele maternale.”

De asemenea, prin **Strategia Națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului 2014-2020**, Guvernul României și-a asumat închiderea tuturor centrelor de plasament de tip vechi/clasice până în anul 2020.

În acest sens, în perioada 30.03.2016 – 31.12.2018, Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopție, cu consultanță oferită de Banca Mondială, a implementat ***proiectul "Elaborarea planului de dezinstituționalizare a copiilor din instituții și asigurarea tranziției îngrijirii acestora în comunitate"*** - cod SIPOCA 2, finanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Capacitatea Administrativă, în cadrul căruia ***au fost evaluate toate centrele rezidențiale din structura celor 47 de D.G.A.S.P.C-uri din România și s-a întocmit lista prioritizării închiderii centrelor de plasament de tip vechi.***

Scopul vizat de acest proiect era dezinstituționalizarea copiilor aflați în grija statului și nu închiderea instituțiilor în totalitate. Dezinstituționalizarea este procesul complex de tranziție de la îngrijirea în instituții la îngrijirea bazată pe servicii care previn separarea copiilor de familie și pe o varietate de servicii alternative bazate pe familie și pe îngrijirea în cadrul comunității. Cu alte cuvinte, întregul proces este centrat pe copil și pe asigurarea unei vieți mai bune, a unei copilării fericite și mai multor șanse de dezvoltare deplină și armonioasă pentru toți copiii din aceste instituții.

Așadar, închiderea unei instituții vine împreună cu crearea unor servicii noi care să asigure cea mai potrivită formă de îngrijire alternativă a copiilor într-un mediu familial. Astfel, închiderea unei instituții este tratată ca o oportunitate de a intensifica eforturile ”de a menține sau reintegra copiii în grija familiilor lor sau, în cazul în care acest lucru nu se poate, de a găsi alte soluții adecvate și permanente pentru toți copiii aflați în prezent în instituții”. În plus, închiderea unei instituții trebuie obligatoriu acompaniată de dezvoltarea și întărirea serviciilor din comunitate care previn separarea copiilor de familie, pentru a asigura reducerea numărului de copii separați de familie care au nevoie de îngrijire în sistemul public.

Centrele de plasament vor fi închise cu ajutorul fondurilor europene, dar și cu fonduri naționale sau finanțare de la Consiliile Județene, ori alte surse care pot și trebuie folosite, fie pentru închiderea, fie pentru îmbunătățirea vieții copiilor din aceste centre.

Județul Argeș s-a înscris pe lista prioritizării închiderii centrelor de plasament cu 7 centre rezidențiale, aflate pe poziții diferite, în funcție de scorurile totale obținute pe calitatea serviciilor, unul dintre acestea fiind și Centrul de tip rezidențial din cadrul Complexului de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești.

Astfel, pentru închiderea centrului de tip rezidențial din cadrul CSCD Costești, D.G.A.S.P.C. Argeș derulează, în perioada 02.09.2020 - 30.12.2024, în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, potrivit Contractului de finanțare nr. 5849/02.09.2020, **Proiectul “Complex de Servicii Sociale, Oraș Costești, Județul Argeș”**, cod SMIS: 130512.

Obiectivul general al proiectului:

Îmbunătățirea infrastructurii serviciilor sociale oferite de către D.G.A.S.P.C Argeș, prin închiderea centrului de plasament de tip clasic din cadrul Complexului de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești și identificarea celor mai bune alternative, care să permită asigurarea bunăstării, dezvoltarea deplină și armonioasă a beneficiarilor de măsură de protecție specială.

Obiectivul general al proiectului va fi atins, prin dezvoltarea unui număr de 2 case de tip familial, cu o capacitate de 12 locuri/casă, pentru 24 de beneficiari de măsură de protecție specială în centrul de plasament din cadrul C.S.C.D. Costești și a unui centru de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități, cu o capacitate de 50 de locuri(maxim 15 beneficiari/zi), în orașul Costești, județul Argeș.

Implementarea proiectului propus, prin activitățile incluse, va conduce la dezvoltarea unor servicii alternative bazate pe familie și pe îngrijirea în cadrul comunității, precum și a unor servicii de prevenire a separării copilului de familie. Prin investițiile propuse, respectiv dezvoltarea în orașul Costești a unor servicii de dimensiuni mici, de tip case de tip familial, proiectul contribuie la realizarea procesului de dezinstituționalizare a copiilor din centrele de plasament, care urmează să fie închise cu prioritate.

Obiective specifice:

1. Construirea și dotarea a 2 case de tip familial în orașul Costești, județul Argeș, cu o capacitate de 12 locuri/casă, pentru 24 de copii cu dizabilități, beneficiari de măsură de protecție specială în centrul rezidențial din cadrul Complexului de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești.
2. Înființarea, prin construire, a unui centru de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități, în orașul Costești, județul Argeș, cu o capacitate de 50 de beneficiari (maxim 15 beneficiari/zi), Centrul de zi va furniza servicii suport, atât pentru beneficiarii celor 2 case de tip familial, cât și pentru copii cu dizabilități neinstituționalizați, din orașul Costești și zonele limitrofe, aflați în grija familiei.

În vederea depunerii cererii de finanțare, D.G.A.S.P.C. Argeș a elaborat ***Planul de închidere a centrului rezidențial din cadrul C.S.C.D. Costești***, pentru care a primit ***Avizul nr. 9109/27.06.2019 privind conformitatea proiectului din partea Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție***.

De asemenea, implementarea Planului de închidere a Complexului de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești, avizat de către ANPDCA cu nr. 9109/27.06.2019, prin implementarea proiectului ***“Complex de Servicii Sociale, Oraș Costești, Județul Argeș”***, cod SMIS: 130512, Contract de finanțare nr. 5849/02.09.2020, a fost inclusă în ***Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Argeș, pentru anul 2024***, avizat de Comisia județeană privind incluziunea socială Argeș (aviz nr. 1539/AJPIS-AG/19.01.2024) și aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 9/31.01.2024.

II. SITUAȚIA ACTUALĂ A COMPLEXULUI DE SERVICII PENTRU COPII CU DIZABILITĂȚI COSTEȘTI, SUPUS ÎNCHIDERII

În prezent, **Complexul de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești**, unitate fără personalitate juridică, ce funcționează în subordinea **D.G.A.S.P.C. Argeș**, are în structura sa două servicii sociale :

1. ***Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități (centru de tip vechi, supus închiderii)***
2. ***Centrul de Recuperare pentru copii cu dizabilități.***

1. Serviciul social **Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități** din cadrul CSCD Costești, înființat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 125/20.10.2005, are o capacitate de **40 de locuri**, conform Dispoziției Directorului General al D.G.A.S.P.C. Argeș nr. 3873 / 09.10.2019.

În prezent, în cadrul Centrului de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități din structura C.S.C.D. Costești, beneficiază de măsură de protecție specială, respectiv plasament, în conformitate cu prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, un număr de 22 beneficiari, din care: 5 copii și 17 tineri cu vârsta de peste 18 ani.

Din cei 22 beneficiari, 21 sunt școlarizați (an școlar 2024-2025), astfel:

- 19 beneficiari la CSEI „Sf. Stelian” Costești (5 copii și 14 tineri cu vârsta de peste 18 ani);
- 1 beneficiar la Liceul Teoretic Costești (tânăr cu vârsta de peste 18 ani) ;
- 1 beneficiar la Liceul Tehnologic Costești (tânăr cu vârsta de peste 18 ani).

În cadrul centrului de tip rezidențial există și un grup de frați, format din 8 beneficiari.

Cei 17 beneficiari cu vârsta de peste 18 ani beneficiază de măsură de plasament dispusă prin Hotărâre a CPC Argeș, iar cei 5 minori beneficiază de măsură de protecție specială dispusă de către CPC Argeș sau de instanța judecătorească, astfel:

- 1 copil - prin hotărâre CPC.
- 4 copii - prin sentință judecătorească.

Astfel:

✓ *cei 5 copii cu dizabilități pot beneficia de măsură de protecție specială până la dobândirea capacității depline de exercițiu, în conformitate cu prevederile art. 55. alin. 1) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;*

✓ *din cei 17 beneficiari cu vârsta de peste 18 ani, un număr 16 beneficiari frecventează cursurile școlare, motiv pentru care beneficiază în continuare de măsură de protecție specială, pe toată durata continuării studiilor, dar fără a se depăși vârsta de 26 de ani, în conformitate cu prevederile art. 55. alin. 2) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare.*

✓ *unul dintre beneficiarii cu vârsta de peste 18 ani a absolvit cursurile gimnaziului inferior, în învățământul special, promoția 2024, dar nu are posibilitatea revenirii în propria familie, fiind confruntat cu riscul excluderii sociale, motiv pentru care beneficiază în continuare de măsură de protecție specială, pe o perioadă de până la 2 ani, în conformitate cu prevederile art. 55. alin. 3) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare.*

Ca urmare a înființării celor două case de tip familial (Casa de Tip Familial nr. 1 și Casa de Tip Familial nr. 2) în structura Complexului de Servicii Sociale Costești, cei 22 beneficiari din centrul de tip rezidențial din cadrul C.S.C.D. Costești vor fi plasați în cele două noi servicii

sociale de tip rezidențial. Aceștia vor beneficia și de servicii de recuperare și abilitare/reabilitare diversificate, în vederea facilitării integrării socio-profesionale, în cadrul Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități din structura Complexului de Servicii Sociale Costești.

2. Serviciul social Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități din cadrul C.S.C.D. Costești, înființat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 226/26.11.2013.

Ca urmare a înființării Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități în structura Complexului de Servicii Sociale Costești, beneficiarii Centrului de recuperare pentru copii cu dizabilități din structura actualului C.S.C.D. Costești vor fi admiși în noul serviciu social de zi de recuperare, în care se vor furniza servicii sociale, de recuperare și abilitare/reabilitare, mult mai diversificate.

Astfel, în Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, vor beneficia de servicii specializate atât copii/tineri din cele 2 CTF-uri, cât și copii cu dizabilități neinstituționalizați, din orașul Costești și zonele limitrofe, aflați în grija familiei.

III. PRINCIPALELE ACTE NORMATIVE INCIDENTE

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea asistenței sociale nr. 292/ 2011, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr.53 / 2003 – Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr.118/2014 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 197/2012, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și regulamentelor - cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 426/2020 privind aprobarea Standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu modificările aduse prin HG nr.1253/2022;
- HG nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor - cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție special – Anexa 1.
- Ordinul nr. 27/ privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor.

IV. DESCRIEREA NOILOR SERVICII SOCIALE DIN CADRUL COMPLEXULUI DE SERVICII SOCIALE COSTESTI

Urmare a derulării Proiectului “Complex de Servicii Sociale, Oraș Costești, Jud. Argeș”, depus în cadrul POR 2014-2020, Axa Prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale, Prioritatea de investiții 8.1 – Investițiile în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la

dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de colectivitățile locale, Obiectiv Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale, **Complexul de Servicii Sociale Costești** va funcționa ca unitate de asistență socială, fără personalitate juridică, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, și va avea în structura sa 3 servicii sociale, din care 2 servicii de tip rezidențial (Case de tip familial) și 1 serviciu de zi (Centrul de zi de recuperare pentru copii), după cum urmează:

- a) **Casa de Tip Familial nr. 1** - cu o capacitate de 12 locuri, cu sediul în orașul Costești, strada Progresului nr. 85, județul Argeș
- b) **Casa de Tip Familial nr. 2** - cu o capacitate de 12 locuri, cu sediul în orașul Costești, strada Progresului nr. 85, județul Argeș
- c) **Centru de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități** - cu o capacitate de 50 locuri (maxim 15 beneficiari/zi), cu sediul în orașul Costești, strada Progresului nr. 85, județul Argeș.

a. CASA DE TIP FAMILIAL NR. 1

Serviciul social **Casa de Tip Familial nr. 1 (Cod serviciu social – 8790CR-C-I)** din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești va fi coordonat de șef complex care reprezintă serviciul social și va fi administrat de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, cu sediul în municipiul Pitești, strada Calea Drăgășani, nr. 8, județul Argeș, în calitate de furnizor de servicii sociale, acreditat pe perioada nedeterminată, conform Certificatului de Acreditare Seria AF nr. 000214/16.04.2014.

Sediul serviciului social Casa de Tip Familial nr. 1 din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești va fi în orașul Costești, strada Progresului nr. 85, județul Argeș.

Capacitate: Serviciul social Casa de Tip Familial nr. 1 din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, are o capacitate de 12 locuri.

Scopul serviciului social Casa de Tip Familial nr. 1, din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, este de a asigura protecția, creșterea și îngrijirea copilului încadrat în grad de handicap, separat, temporar sau definitiv, de părinții săi, ca urmare a stabilirii, în condițiile legii, a măsurii plasamentului/plasamentului în regim de urgență și asigură condițiile necesare pentru creșterea și îngrijirea copiilor într-un mediu de viață cât mai apropiat de cel familial.

Standarde minime de calitate aplicabile: Ordinul nr. 25/2019 al MMJS privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție specială - Anexa 1.

Activități și servicii furnizate în cadrul serviciului social Casa de Tip Familial nr. 1: cazare, hrană, cazarmament și echipament, îngrijire, educație, abilitare/reabilitare, recreere/socializare pentru copiii cu dizabilități, dezvoltarea unor deprinderi de viață independentă și autonomie personală, orientare școlară și profesională, sprijin și informare pentru părinți/reprezentanți legali ai copilului, deschidere continuă spre comunitate și integrare socială.

În Casa de Tip Familial nr. 1, activitățile și serviciile oferite beneficiarilor vor fi asigurate 24 din 24 ore.

Activitățile și serviciile de tratament, terapie și consiliere, de care au nevoie beneficiarii din cadrul CTF nr. 1, vor fi acordate și prin **Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități** din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, la sediul acestuia, în spațiile special amenajate, dotate corespunzător cerințelor persoanelor cu dizabilități.

Beneficiarii serviciilor sociale acordate în Casa de Tip Familial nr. 1 din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, *admiși în centru după criterii de eligibilitate stabilite conform* prevederilor Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr. 25/2019 al MMJS privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție specială - Anexa 1, respectiv conform misiunii serviciului social, sunt:

- *Copii/tinerii cu dizabilități, încadrați în grad de handicap, separați temporar sau definitiv de părinții lor, ca urmare a stabilirii măsurii de plasament în condițiile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;*
- *Copii cu dizabilități, încadrați în grad de handicap, separați temporar sau definitiv de părinții lor, ca urmare a stabilirii măsurii de plasament în regim de urgență, în condițiile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, având nevoie de îngrijire specializată, supraveghere permanentă, asistență medicală, recuperare/reabilitare.*

b. CASA DE TIP FAMILIAL NR. 2

Serviciul social **Casa de Tip Familial nr. 2 (Cod serviciu social – 8790CR-C-I)** din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești *va fi coordonat de șef complex care reprezintă serviciul social și va fi administrat de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș*, cu sediul în municipiul Pitești, strada Calea Drăgășani, nr. 8, județul Argeș, în calitate de furnizor de servicii sociale, acreditat pe perioada nedeterminată, conform Certificatului de Acreditare Seria AF nr. 000214/16.04.2014.

Sediul serviciului social Casa de Tip Familial nr. 2 din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești *va fi în orașul Costești, strada Progresului nr. 85, județul Argeș.*

Capacitate: *Serviciul social Casa de Tip Familial nr. 2 din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, are o capacitate de 12 locuri.*

Scopul serviciului social Casa de Tip Familial nr. 2, din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, este de a asigura protecția, creșterea și îngrijirea copilului încadrat în grad de handicap, separat, temporar sau definitiv, de părinții săi, ca urmare a stabilirii, în condițiile legii, a măsurii plasamentului/plasamentului în regim de urgență și asigură condițiile necesare pentru creșterea și îngrijirea copiilor într-un mediu de viață cât mai apropiat de cel familial.

Standarde Minime de Calitate aplicabile: Ordinul nr. 25/2019 al MMJS privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție specială - Anexa 1.

Activități și servicii furnizate în cadrul serviciului social Casa de Tip Familial nr. 2: cazare, hrană, cazarmament și echipament, îngrijire, educație, abilitare/reabilitare, recreere/socializare pentru copiii cu dizabilități, dezvoltarea unor deprinderi de viață independentă și autonomie personală, orientare școlară și profesională, sprijin și informare pentru părinți/reprezentanți legali ai copilului, deschidere continuă spre comunitate și integrare socială.

În *Casa de Tip Familial nr. 2*, activitățile și serviciile oferite beneficiarilor vor fi asigurate 24 din 24 ore.

Activitățile și serviciile de tratament, terapie și consiliere, de care au nevoie beneficiarii din cadrul CTF nr. 2, vor fi acordate și prin Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități

din cadrul *Complexului de Servicii Sociale Costești*, la sediul acestuia, în spațiile special amenajate, dotate corespunzător cerințelor persoanelor cu dizabilități.

Beneficiarii serviciilor sociale acordate în Casa de Tip Familial nr. 2 din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, *admiși în centru după criterii de eligibilitate stabilite conform* prevederilor Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr. 25/2019 al MMJS privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție specială - Anexa 1, respectiv conform misiunii serviciului social, sunt:

- ☐ *Copii/tinerii cu dizabilități, încadrați în grad de handicap, separați temporar sau definitiv de părinții lor, ca urmare a stabilirii măsurii de plasament în condițiile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;*
- ☐ *Copii cu dizabilități, încadrați în grad de handicap, separați temporar sau definitiv de părinții lor, ca urmare a stabilirii măsurii de plasament în regim de urgență, în condițiile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, având nevoie de îngrijire specializată, supraveghere permanentă, asistență medicală, recuperare/reabilitare.*

c. CENTRUL DE ZI DE RECUPERARE PENTRU COPII CU DIZABILITĂȚI

Serviciul social, ***Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități*** (Cod serviciu social – 8891 CZ-C-III) din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, *este înființat, va fi coordonat de șef complex care reprezintă serviciul social și va fi administrat de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș*, cu sediul în municipiul Pitești, strada Calea Drăgășani, nr. 8, județul Argeș, în calitate de furnizor de servicii sociale, acreditat pe perioada nedeterminată, conform Certificatului de Acreditare Seria AF nr. 000214/16.04.2014.

Sediul serviciului social ***Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități*** din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești va fi în orașul Costești, strada. Progresului, nr. 85, județul Argeș.

Capacitate: Serviciul social ***Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități*** din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, **are o capacitate de 50 locuri.** *Nr. de persoane deservit – maxim 15 persoane/zi care vor beneficia de tratament/terapie/consiliere.*

Scopul serviciului social ***Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități*** din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești este de prevenire a abandonului și instituționalizării copiilor cu dizabilități. Serviciile oferite de Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități sunt complementare demersurilor și eforturilor propriei familii, așa cum decurg din obligațiile și responsabilitățile părintești, precum și serviciilor oferite de unitățile de învățământ și alți furnizori de servicii, corespunzător nevoilor individuale ale copilului în contextul său socio-familial.

Totodată scopul Serviciului social „Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități” este de a asigura copiilor cu dizabilități pe timpul zilei, la sediul unității, activități de recuperare, abilitare/reabilitare, educație non-formală și informală, logopedie, terapie ocupațională, terapie joc/joacă, kinetoterapie, stimulare senzorială, ergoterapie, art-terapie, meloterapie, terapie psihopedagogică, consiliere psihologică, dezvoltarea deprinderilor de viață independentă.

Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități va furniza servicii suport, atât pentru beneficiarii celor 2 case de tip familial, cât și pentru copii cu dizabilități neinstituționalizați din orașul Costești și zonele limitrofe, aflați în grija familiei.

Standarde Minime de Calitate aplicabile: Ordinul nr. 27/2019 al MMJS privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor.

Activități și servicii furnizate în cadrul serviciului social

a) de furnizare a serviciilor sociale de interes public general/local, prin asigurarea următoarelor activități:

1. Reprezintă furnizorul de servicii sociale în contractul încheiat cu persoana beneficiară;
2. Activități individuale de recuperare / abilitare / reabilitare: kinetoterapie, hidroterapie, stimulare senzorială, terapie ocupațională, joc/joacă, art-terapie, meloterapie, logopedie, ergoterapie, psihologie, psihopedagogie;
3. Activități pentru educație non-formală și informală;
4. Consiliere psihologică pentru copii și părinți;
5. Formare de deprinderi de viață, autonomie personală și viață independentă;
6. Activități de recreere și socializare;

b) de informare a beneficiarilor, potențialilor beneficiari, autorităților publice și publicului larg despre domeniul său de activitate, prin asigurarea următoarelor activități:

1. popularizarea misiunii în interiorul serviciului și în comunitate prin mijloace specifice;
2. întocmirea și diseminarea informațiilor în interiorul serviciului și în comunitate prin intermediul ghidului de prezentare a serviciului;
3. organizarea de campanii de informare și sensibilizare a comunității;
4. elaborarea de rapoarte de activitate;

c) de promovare a drepturilor beneficiarilor și a unei imagini pozitive a acestora, de promovare a drepturilor omului în general, precum și de prevenire a situațiilor de dificultate în care pot intra categoriile vulnerabile care fac parte din categoria de persoane beneficiare, potrivit scopului acestuia, prin asigurarea următoarelor activități:

1. organizarea de campanii de informare și sensibilizare a comunității cu privire la drepturile persoanelor beneficiare în ceea ce privește egalitatea de șanse și tratament, participarea egală, autodeterminarea, autonomia și demnitatea personală și întreprinderea de acțiuni nediscriminatorii și pozitive cu privire la persoanele beneficiare;
2. organizarea unui sistem de primire, înregistrare și soluționare a sesizărilor și reclamațiilor cu privire la serviciile oferite;
3. promovarea și aplicarea măsurilor pentru protejarea copiilor împotriva oricărei forme de intimidare, discriminare, abuz, neglijare, exploatare, tratament inuman sau degradant conform legislației în vigoare;
4. respectarea dreptului la imagine și confidențialitate;

d) de asigurare a calității serviciilor sociale prin realizarea următoarelor activități:

1. elaborarea instrumentelor standardizate utilizate în procesul de acordare a serviciilor;
2. realizarea de evaluări periodice a serviciilor prestate;
3. dezvoltarea de parteneriate și colaborarea cu organizații, instituții și orice forme organizate ale societății civile, în condițiile legii, în vederea diversificării serviciilor sociale furnizate;
4. asigură respectarea standardelor minime de calitate;

e) de administrare a resurselor financiare, materiale și umane ale centrului prin realizarea următoarelor activități:

1. gestionarea bugetului alocat;
2. achiziționarea materialelor și obiectelor, necesare bunei funcționării a serviciului social;
3. asigurarea accesului personalului la programe de formare profesională continuă;
4. asigură măsuri de siguranță și securitate legale și necesare pentru asigurarea protecției beneficiarilor, personalului și a vizitatorilor împotriva evenimentelor și accidentelor cu potențial vătămător.

Beneficiarii serviciilor sociale acordate în *Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități* din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, conform prevederilor *Legii nr. 272/2004* privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr. 27/2019 al MMJS privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor, respectiv conform misiunii serviciului social, sunt:

- copii din județul Argeș, încadrați într-un grad de handicap;
- copii cu dizabilități ai căror părinți au o situație economică precară și nu pot asigura dezvoltarea și educația normală a copilului.
- copii din Casa de Tip Familial nr.1 și Casa de Tip Familial nr. 2 din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, care au nevoie de terapii de recuperare//reabilitare, consiliere.

Condițiile de acces/admitere în Centrul de Zi de Recuperare sunt următoarele:

- Copil încadrat într-un grad de handicap, care necesită terapii specifice de recuperare/reabilitare menționate în Planul de abilitare-reabilitare întocmit de Serviciul de Evaluare Complexă pentru Copilul cu Dizabilități (SECCD) din cadrul D.G.A.S.P.C. Argeș, sau urmare a recomandărilor făcute de medicul specialist.

V. DESCRIEREA PROXIMITĂȚII NOILOR SERVICII SOCIALE, DIN PUNCT DE VEDERE AL MIJLOACELOR DE TRANSPORT, MODALITATEA PRIN CARE SE REALIZEAZĂ ACCESUL LA SERVICIILE DIN COMUNITATE

Casa de Tip Familial nr.1, Casa de Tip Familial nr. 2 și Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități vor funcționa în cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, cu sediul în orașul Costești, strada Progresului, nr. 85, județul Argeș.

Amplasamentul noilor servicii are deschidere directă la drumul național DN 65 A, asigurându-se accesul foarte ușor la mijloacele de transport în comun. Ca distanță, se află la aproximativ 25 km de mun. Pitești. La aproximativ 800 m de sediul Complexului se află stația de autobuz/ maxi -taxi, gara C.F.R Costești. Tot la o distanță de aproximativ 800 m se află și centrul orașului Costești, unde sunt situate Primăria, Poliția, Poșta, Casa de Cultură, iar cea mai apropiată unitate spitalicească este Spitalul Orășenesc “Carol I” Costești, situat la o distanță de aproximativ 1 km.

VI. STRUCTURA PERSONALULUI CARE VA ASIGURA ACTIVITĂȚILE ȘI SERVICIILE ÎN CADRUL COMPLEXULUI DE SERVICII SOCIALE COSTEȘTI

Structură actuală a *Complexului de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești* și a celor 2 servicii sociale din cadrul acestuia – Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități și Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități, supuse închiderii, se prezintă astfel:

Total posturi : 53, din care:

❖ Funcții comune : 18 posturi

1. Funcții de conducere
 - Șef de complex – 1 post
2. Funcții de execuție

Personal cu funcții administrative, gospodărire , întreținere-reparații, deservire – 17 posturi:

- Referent de specialitate (administrator) – 1 post
- Referent de specialitate (responsabil PSI și SSM) – 1 post
- Referent (magaziner) – 1 post
- Muncitor calificat (bucătărie) – 3 posturi
- Muncitor calificat (fochist) – 3 posturi
- Muncitor calificat (lenjerie) - 1 post
- Muncitor calificat (spălătorie) - 2 posturi
- Muncitor calificat (întreținere) - 1 post
- Șofer – 1 post
- Îngrijitoare – 3 posturi

❖ Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități: 26 posturi

Personal de specialitate, de îngrijire și asistență

- Asistent social – 1 post
- Psiholog – 1 post
- Educator – 10 posturi
- Instructor de educație – 3 posturi
- Asistent medical – 5 posturi
- Infirmieră – 6 posturi

❖ Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități : 9 posturi

Personal de specialitate, de îngrijire și asistență

- Educator – 2 posturi
- Kinetoterapeut – 1 post
- Logoped – 1 post
- Psiholog – 1 post
- Asistent social – 1 post
- Asistent medical – 2 posturi
- Infirmieră – 1 post

Ținând cont de :

Proiectul “Complex de Servicii Sociale, Oraș Costești, Jud. Argeș”, depus în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale, Prioritatea de investiții 8.1 – Investițiile în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de colectivitățile locale, Obiectiv Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale,

Luând act de prevederile :

- a. Ordinului nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție specială – anexa 1;
- b. Ordinului nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor ;
- c. H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare,

se înființează Complexul de Servicii Sociale Costești (C.S.S. Costești), cu un număr total de **53 posturi contractuale**, precum și **cele 3 servicii sociale** din structura sa, după cum urmează:

- Serviciul social ***Casa de Tip Familial nr.1***, care va avea un număr de **12 posturi**;
- Serviciul social ***Casa de Tip Familial nr. 2***, care va avea un număr de **12 posturi**;
- Serviciul social ***Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități***, care va avea un număr de **12 posturi**;
- ***Funcții comune serviciilor sociale C.T.F. nr.1 și C.T.F. nr.2*** (personal de specialitate) – un număr de **7 posturi**,
- ***Funcții comune care deservesc întregul complex*** – un număr de **10 posturi**.

În concluzie, statul de funcții al ***Complexului de Servicii Sociale Costești*** va fi următorul:

Total posturi : 53, din care:

❖ **Funcții comune** (pentru CTF nr. 1, CTF nr. 2 și Centrul de Zi de Recuperare pentru copii cu dizabilități): **10 posturi**

1. Funcții de conducere 2 posturi

- Sef complex - reprezentantul celor 3 servicii sociale;
- coordonator personal de specialitate funcție comună de conducere a personalului de specialitate comun celor trei servicii sociale ale complexului);

2. Funcții de execuție

Personal cu funcții administrative, gospodărire, întreținere-reparații, deservire – 8 posturi:

- Referent de specialitate (administrator) – 1 post
- Referent de specialitate (responsabil PSI și SSM) – 1 post
- Referent (magaziner) – 1 post
- Muncitor calificat (focist) – 3 posturi
- Muncitor calificat (întreținere) - 1 post
- Șofer – 1 post

❖ **Casa de Tip Familiar nr.1 : 12 posturi**

Personal de specialitate, de îngrijire și asistență:

- Educator – 5 posturi
- Instructor de educație – 1 post
- Infirmieră – 6 posturi

❖ **Casa de Tip Familiar nr.2 : 12 posturi**

Personal de specialitate, de îngrijire și asistență:

- Educator – 4 posturi
- Instructor de educație – 2 posturi
- Infirmieră – 6 posturi

❖ **Funcții comune CTF nr. 1 și CTF nr. 2 : 7 posturi**

❖ Personal de specialitate, de îngrijire și asistență:

- Asistent social – 1 post
- Psiholog – 1 post
- Asistent medical – 5 posturi

❖ **Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități : 12 posturi**

Personal de specialitate, de îngrijire și asistență:

- Educator – 2 posturi
- Kinetoterapeut – 2 posturi
- Logoped – 1 post
- Psiholog – 1 post
- Asistent social – 1 post
- Lucrător social – 1 post
- Asistent medical – 2 posturi
- Infirmieră – 2 posturi

Ocuparea posturilor se va realiza prin redistribuire din vechiul CSCD Costești și/sau concurs, organizat în condițiile legii.

Menționăm faptul că înființarea Complexului de Servicii Sociale Costești a fost avizată de Colegiul Director al DGASPC Argeș prin Hotărârea nr. 9 din data de 23.09.2024.

Precizăm faptul că, Complexul de Servicii Sociale Costești urmează să fie înființat la data de 01.10.2024 și să funcționeze începând cu data de 16.12.2024 sau după obținerea licenței de funcționare pentru fiecare serviciu social.

Închiderea Complexului de Servicii pentru Copii cu Dizabilități și a celor 2 servicii sociale din structura acestuia, respectiv Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități și Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități, se va realiza începând cu data de 16.12.2024 sau după obținerea licenței de funcționare pentru fiecare serviciu social nou înființat.

În perioada dintre data înființării și data începerii funcționării Complexului de Servicii Sociale Costești, vor fi derulate procedurile privind ocuparea posturilor, prin redistribuire din vechiul CSCD Costești și/sau concurs, organizat în condițiile legii, *licențierea celor 3 servicii sociale nou înființate și emiterea documentelor de admitere a beneficiarilor în noile servicii sociale.*

Având în vedere cele menționate anterior și ținând cont de prevederile art. 173, alin (1), lit a), alin (2), lit b) și c) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, supunem spre aprobare includerea pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Județean Argeș a proiectului de hotărâre privind:

a) înființarea **Complexului de Servicii Sociale Costești**, unitate de asistență socială fără personalitate juridică, în subordinea D.G.A.S.P.C. Argeș, cu sediul în orașul Costești, strada Progresului, nr. 85, județul Argeș, cu un număr de **53 posturi**, *ca urmare a procesului de închidere a actualului Complex de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești (și a celor 2 servicii sociale din structura acestuia – Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități și Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități)*, prin:

1. **înființarea** serviciului social **Casa de Tip Familial nr. 1** (Cod serviciu social: 8790CR-C-I), din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești cu sediul în orașul Costești, strada Progresului, nr. 85, jud. Argeș, cu o capacitate de **12 locuri**

2. **înființarea** serviciului social **Casa de Tip Familial nr. 2** (Cod serviciu social: 8790CR-C-I), din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești cu sediul în orașul Costești, strada Progresului, nr. 85, jud. Argeș, cu o capacitate de **12 locuri** ;

3. **înființarea** serviciului social **Centrul de zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități** (Cod serviciu social: 8891CZ-C III), din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești cu sediul în orașul Costești, strada Progresului, nr. 85, jud. Argeș, cu o capacitate de **50 locuri(maxim 15 beneficiari/zi)**.

b) aprobarea **organigramei și a statului de funcții** ale **Complexului de Servicii Sociale Costești**, conform **Anexei 1 și Anexei 2** la prezentul raport.

Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 125/20.10.2005 prin care a fost aprobată înființarea serviciului social *Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități* din cadrul CSCD Costești, **Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 226/26.11.2013** prin care a fost aprobată înființarea serviciului social *Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități* din cadrul CSCD Costești, precum și **Anexa 15 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 200/01.07.2024** prin care a fost aprobat statul de funcții al CSCD Costești se vor abroga după ce Complexul de Servicii Sociale Costești va începe să funcționeze, respectiv după obținerea licenței de funcționare pentru fiecare serviciu social nou înființat.

ȘEF SERVICIU,
Ana MINCĂ

CONSILIER CABINET PREȘEDINTE,
Dr. Anci IONESCU

CONSILIER SUPERIOR,
Alin STANCIU